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  1. INDLEDNING 

 

  2. SITUATIONEN I NORDJYLLAND VED INDGANGEN TIL 2012 

 

  

Effektiv forebyggelse og strafforfølgning af kriminalitet i Nordjylland forudsætter et nært 

lokalt samarbejde mellem politiet, de 9 kommuner i politikredsen, andre offentlige myndig-

heder, virksomheder, interesseorganisationer, foreninger og borgere.  

Kredsrådet er det øverste strategiske forum for samarbejdet. Kredsrådet består af politidi-

rektøren, der er formand for rådet, og borgmestrene for de 9 kommuner. I kredsrådet drøf-

tes spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og organisation i poli-

tikredsen samt spørgsmål om kriminalitetsudviklingen og samarbejdet mellem politiet og 

lokalsamfundet. Herved sikres den bedst mulige sammenhæng i politiets og kommunernes 

opgavevaretagelse.  

Den overordnede ramme for det kriminalitetsforebyggende samarbejde fastlægges i kreds-

rådets årlige samarbejdsplan. Samarbejdsplanen indeholder en række indsats- og kriminali-

tetsområder, som aktuelt er særligt relevante for samarbejdet i Nordjylland.  

Lokalrådene er heroverfor omdrejningspunkt for indsatsen i den enkelte kommune. Lokalrå-

dene, der er sammensat af lokalpolitilederen i det pågældende område samt en række re-

præsentanter fra kommunen, skal således sikre en konkret udmøntning af de overordnede 

rammer og mål for kriminalitetsbekæmpelsen og det kriminalitetsforebyggende samarbejde. 

Med udgangspunkt i kredsrådets samarbejdsplan skal lokalrådene herunder udarbejde en 

lokal handleplan, hvor relevante lokale indsatsområder skitseres. Der er dog ikke nedsat et 

lokalråd for Læsø, hvor samarbejdsfladen i stedet er aftalt ud fra kommunens særlige for-

hold.  

Det kriminalitetsforebyggende samarbejde understøttes af politikredsens afdeling for fore-

byggelse, som varetager de overordnede og koordinerende opgaver på det forebyggende 

område, samt politikredsens analyseafdeling, som tilvejebringer oplysninger om det aktuelle 

kriminalitetsbillede til brug for kredsrådets og lokalrådenes drøftelser.  

Endelig suppleres arbejdet i kredsrådet og lokalrådene med anklagemyndighedens tætte 

daglige samarbejde med bl.a. retterne i Aalborg og Hjørring, Statsadvokaten for Nord- og 

Østjylland samt Kriminalforsorgen.  

 

 

 

Nordjyllands Politi havde ved udgangen af 2011 indfriet en række centrale strategiske og 

operative målsætninger for opgavevaretagelsen for 2011.  

Ved udgangen af oktober 2011 var antallet af anmeldte straffelovsovertrædelser i Nordjyl-

land steget med 7,7% i forhold til samme tidspunkt i 2010. Til gengæld var der i samme 

periode sket en stigning på 8,9% i antallet af sigtelser for overtrædelser af straffeloven, 

ligesom antallet af tiltaler for straffelovsovertrædelser i perioden steg med hele 27,8%.  

Responstiden lå ved udgangen af oktober 2011 på omkring 9 minutter.  

Der har i de seneste år været enkeltstående konflikter mellem rocker- og bandegrupperin-

ger i Nordjylland, og politikredsen har derfor også gennem 2011 intenst moniteret og efter-

forsket i bandemiljøet.  
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 3. INDSATSOMRÅDER FOR DET KRIMINALITETSFOREBYGGENDE SAMARBEJDE I 2012   

 

I 2011 foretog Nordjyllands Politi en række organisatoriske ændringer, der bl.a. indebar en 

styrkelse af lokal- og nærpolitiet i politikredsen. Der blev herunder etableret en samlet lo-

kalpolitistation for Himmerland i Hobro med nærpolitistationer i Års og Løgstør, ligesom der 

skete udbygning af de eksisterende nærpolitistationer i Pandrup og Års. Nordjyllands Politi 

vil i 2012 fortsat have fokus på politiets tilgængelighed og synlige tilstedeværelse i lokalom-

råderne. Der vil herunder ske udbygning af nærpolitistationerne i Brønderslev og Aalborg 

Øst, og der vil i løbet af året blive gennemført en evaluering af etableringen af lokalpoliti 

Himmerland.  

 

 

 

a. Det generelle kriminalitetsforebyggende arbejde 

Et struktureret, effektivt og fremadrettet forebyggende arbejde er nødvendigt, når det fort-

sat skal være trygt at bo og færdes i Nordjylland. Et helt centralt element i den forebyggen-

de indsats i de enkelte kommuner er et velfungerende og tillidsfuldt løbende samarbejde i 

SSP- og PSP-regi. 

Det gode og veletablerede samarbejde i SSP- og PSP-regi skal derfor videreføres i 2012.  

 

b. Etablering af et mødeforberedende samarbejdsforum for kredsrådet 

Kredsrådet besluttede i december 2011 at etablere et mødeforberedende samarbejdsforum 

for kredsrådet. Denne beslutning vil blive implementeret i 2012. 

Der skal således afholdes faste forberedende møder mellem repræsentanter fra Nordjyllands 

Politi og kommunerne i forbindelse med udarbejdelsen af den årlige samarbejdsplan for 

kredsrådet. Herudover kan der efter en konkret behovsvurdering afholdes forberedende 

møder forud for kredsrådsmøder, hvor der f.eks. skal træffes beslutning om lokal imple-

mentering af centralt fastsatte initiativer.  

 

c. Kriminelle bander, utilpassede unge samt særligt belastede boligområder 

En effektiv indsats over for både bandemedlemmer og grupper af utilpassede unge kan kun 

lykkes i et tæt samspil mellem politiet, anklagemyndigheden, kommunerne og andre rele-

vante samarbejdspartnere.  

I 2012 fortsætter Nordjyllands Politi den intensive indsats over for kriminelle bander gen-

nem monitering, efterforskning og strafforfølgning ud fra det aktuelle trussels- og kriminali-

tetsbillede på området. Indsatsen skal bl.a. modvirke, at der opstår voldelige konflikter mel-

lem grupperingerne og deraf følgende utryghed hos borgerne i området.  

Med afsæt i lokalrådene og SSP-samarbejdet i kommunerne videreføres den målrettede og 

opsøgende indsats over for utilpassede unge, der bl.a. skal forhindre, at børn og unge re-

krutteres til bandemiljøet og involveres i banderelateret kriminalitet.  

Nordjyllands Politi og Aalborg Kommune har i både 2010 og 2011 indgået i et nært samar-

bejde om en forstærket politimæssig og kommunal indsats i to særligt belastede boligområ-

der i henholdsvis Aalborg Øst og Nørresundby med henblik på at forebygge, at utilpassede 

unge fra disse boligområder rekrutteres til bandemiljøet. Samarbejdet vedrørende boligom-

rådet i Aalborg Øst fortsættes i 2012 og omfatter bl.a. forebyggende initiativer, sociale til-

tag, politimæssig tilstedeværelse, kriminalitetsanalyse, målrettet efterforskning samt hurtig 
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og konsekvent strafforfølgning. Boligselskaber og beboere vil herunder blive inddraget. Som 

nævnt vil der i 2012 ske udbygning af nærpolitistationen i Aalborg Øst.  

Som led i den forebyggende indsats over for anden kriminalitet begået af unge skal der med 

afsæt i lokalrådene i de enkelte kommuner foretages en vurdering af behovet for fastsættel-

se af egentlige handleplaner, der beskriver de relevante lokale myndigheders opfølgende 

tiltag over for kriminelle unge.    

 

d. De unges misbrug og færden i nattelivet 

Der er flere steder i Nordjylland bekymring over de unges misbrug af narkotika. Lokalråde-

ne skal derfor også i 2012 foretage en vurdering af, om der som supplement til de eksiste-

rende tiltag i festmiljøerne og i SSP-regi er behov for yderligere lokale tiltag med deltagelse 

af politi, kommune og andre relevante aktører vedrørende de unges misbrug af narkotika.  

Med henblik på at forebygge, at unge under 18 år færdes i nattelivet, skal der med afsæt i 

lokalrådene foretages en vurdering af, om der lokalt er behov for et samarbejde mellem 

politi, kommune og andre relevante aktører vedrørende de mindreåriges alkoholforbrug 

samt færden i restaurationsmiljøet om natten.  

 

e. Indbrud 

Indsatsen mod indbrud i privat beboelse, fritidshuse og virksomheder har igennem flere år 

været et særligt fokusområde for Nordjyllands Politi, og politikredsen fortsætter i 2012 med 

en intensiveret indsats mod navnlig indbrud i private hjem og fritidshuse.   

Både i forhold til forebyggelsen og efterforskningen af indbrud, herunder i øde og afsideslig-

gende sommerhusområder, er det afgørende, at indsatsen sker i et tæt samarbejde med 

bl.a. bolig- og grundejerforeninger samt fastboende i området.  

Muligheden for afsættelse af stjålne varer er en væsentlig forudsætning for indbrudskrimi-

naliteten, og indsatsen mod indbrud hænger derfor nøje sammen med indsatsen mod hæle-

ri. På den baggrund skal der med afsæt i lokalrådene overvejes eventuelle relevante lokale 

tiltag mod køb af stjålne varer.    

Det er forudsat i ”Indbrudspakken”, som blev vedtaget i 2010, at Kriminalforsorgen frem-

over skal deltage i faste drøftelser i kredsrådet om, hvordan politiets, kommunernes og 

Kriminalforsorgens samlede indsats mod indbrudskriminalitet tilrettelægges og koordineres 

bedst muligt. I 2012 vil Kriminalforsorgen derfor blive inviteret til at deltage i et kredsråds-

møde med henblik på drøftelse og etablering af dette samarbejde.  

 

f. Vold 

Nordjyllands Politi indledte i 2009 et samarbejde med ”Dialog Mod Vold”, som er et psykolo-

gisk behandlingstilbud til personer, der udøver vold i par- og familieforhold. Samarbejdet, 

hvor politiet foretager hjemmebesøg hos relevante parter og indhenter samtykke til modta-

gelse af behandlingstilbud, videreføres i 2012. 

Herudover skal der med udgangspunkt i lokalrådene foretages en vurdering af det lokale 

behov for at iværksætte et samarbejde mellem politiet, kommunen og eventuelle andre 

aktører med henblik på at forebygge voldskriminalitet.  
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 4. LOKALRÅDENES UDMØNTNING AF SAMARBEJDET I KOMMUNERNE   

 

 

 

 

Lokalrådene er som nævnt omdrejningspunkt for udmøntningen af kredsrådets beslutnin-

ger.  

Hvert lokalråd skal inden den 1. februar 2012 fastlægge en handleplan for den præventive 

indsats og det øvrige samarbejde i kommunen i 2012. Handleplanen skal tage afsæt i dels 

temaerne i denne samarbejdsplan og dels de behov, der – bl.a. ud fra det aktuelle kriminali-

tetsbillede – er for indsatser og samarbejde i den enkelte kommune. 

Ved fastlæggelse af handleplanen skal det vurderes, om der ved tilrettelæggelsen af den 

lokale indsats skal fokuseres på f.eks. særlige boligområder eller aldersgrupper, og om der 

er behov for inddragelse af interesseorganisationer og beboergrupper m.v. 

Handleplanerne skal endvidere angive, hvordan politikredsens analyseafdeling og det krimi-

nalpræventive sekretariat kan bidrage til arbejdet i lokalrådet og den præventive indsats i 

kommunen. 

 

 

På kredsrådets vegne 

 

 

Elsemette Cassøe 

politidirektør

 


